

**Tecnocom,  
Telecomunicaciones y  
Energía, S.A. y  
Sociedades Dependientes  
(Grupo Tecnocom)**

Estados Financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados e  
Informe de Gestión Intermedio  
Consolidado correspondientes  
al período de seis meses terminado el  
30 de junio de 2010, junto con el Informe  
de Revisión Limitada



**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDOS CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO  
DE 2010 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (NOTAS 1 A 3)  
(Miles de Euros)**

	30-06-2010	31-12-2009
<b>Activo no corriente:</b>		
Fondo de comercio (Nota 4)	88.560	88.560
Activo intangible	11.920	13.144
Inmovilizado material (Nota 5)	15.388	16.704
Inversiones inmobiliarias	4.323	4.323
Activos financieros no corrientes (Nota 9)	2.650	2.583
Activos fiscales	45.123	45.454
<b>Total activo no corriente</b>	<b>167.964</b>	<b>170.768</b>
<b>Activo corriente:</b>		
Existencias (Nota 6)	49.603	27.158
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	103.705	121.233
Activos fiscales	3.990	5.078
Otros activos corrientes	5.054	4.521
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	15.685	18.600
<b>Total activo corriente</b>	<b>178.037</b>	<b>176.590</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>346.001</b>	<b>347.358</b>
<b>Patrimonio neto (Nota 7):</b>		
De la Sociedad Dominante	171.721	177.898
Intereses minoritarios	991	913
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>172.712</b>	<b>178.811</b>
<b>Pasivo no corriente:</b>		
Provisiones no corrientes (Nota 8)	2.719	2.954
Deudas con entidades de crédito (Nota 9)	29.511	35.026
Pasivos por impuestos diferidos	1.945	1.867
Otros pasivos no corrientes	5.269	6.832
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>39.444</b>	<b>46.679</b>
<b>Pasivo corriente:</b>		
Deudas con entidades de crédito (Nota 9)	37.888	24.377
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	45.505	51.339
Pasivos fiscales	12.710	15.858
Otros pasivos corrientes	37.742	30.294
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>133.845</b>	<b>121.868</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>346.001</b>	<b>347.358</b>

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de los estados de situación financiera resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 30 de junio de 2009



**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO TECNOCOM)**

**CUENTAS DE RESULTADOS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES  
A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL  
30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009 (Notas 1 a 3)  
(Miles de Euros)**

	(Debe) Haber	
	30-06-2010	30-06-2009
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 12)	160.915	186.799
Variación de existencias	13.019	10.122
Trabajos realizados por la empresa para inmovilizado	516	-
Aprovisionamientos	(43.994)	(61.806)
Otros ingresos de explotación	762	566
Gastos de personal	(102.928)	(101.361)
Sueldos y Salarios	(80.968)	(78.917)
Cargas sociales	(21.960)	(22.444)
Dotaciones a la amortización del inmovilizado	(4.232)	(3.427)
Variación de las provisiones de tráfico	7	14
Otros gastos de explotación	(20.585)	(22.331)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	(4)	(10)
Otros resultados	182	(442)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>3.658</b>	<b>8.124</b>
Ingresos financieros	54	193
Gastos financieros	(1.553)	(2.235)
Diferencias de cambio (ingresos y gastos)	(53)	(773)
<b>Resultados financieros</b>	<b>(1.552)</b>	<b>(2.815)</b>
<b>Resultados antes de impuestos de actividades continuadas</b>	<b>2.106</b>	<b>5.309</b>
Impuesto sobre sociedades	(794)	65
<b>Resultados después de impuestos de actividades continuadas</b>	<b>1.312</b>	<b>5.374</b>
<b>Resultado del ejercicio de actividades interrumpidas (Nota 1b)</b>	<b>(178)</b>	<b>(286)</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.134</b>	<b>5.088</b>
Atribuible a:		
Accionistas de la Sociedad Dominante (Nota 3)	995	4.870
Intereses minoritarios	139	218

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de las cuentas de resultados resumidas consolidadas correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009



**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE  
2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)  
(Miles de Euros)**

	30-06-2010	30-06-2009
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.134</b>	<b>5.088</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
- Por coberturas de flujos de efectivo	(231)	
- Efecto fiscal	68	
	<b>(162)</b>	<b>-</b>
<b>TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:</b>		
- Por coberturas de flujos de efectivo	132	
- Efecto fiscal	(40)	
	<b>92</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>1.064</b>	<b>5.088</b>

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de los estados del resultado global resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 y a 30 de junio de 2009



**TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.**  
**Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES**  
**A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**  
(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante					Intereses Minoritarios	Total Patrimonio Neto
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y participaciones en Patrimonio Propias	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante	Ajustes por cambios de valor		
<b>Saldo Inicial al 01/01/2009</b>	34.101	123.554	(991)	14.238	-	775	171.677
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	34.101	123.554	(991)	14.238	-	775	171.677
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>				4.870		218	5.088
II. Operaciones con socios o propietarios			(358)			145	(213)
Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)			(358)			-	(358)
Otras operaciones con socios o propietarios			-			145	145
III. Otras variaciones de patrimonio neto		14.563	-	(14.238)		-	(325)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		14.238	-	(14.238)		-	-
Otras variaciones		325	-	-		-	(325)
<b>Saldo final al 30/06/2009</b>	34.101	138.117	(1.349)	4.870	-	1.138	176.877
<b>Saldo Inicial al 01/01/2010</b>	37.512	134.788	(3.281)	8.879	-	913	178.811
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	37.512	134.788	(3.281)	8.879	-	913	178.811
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>				995	(70)	139	1.064
II. Operaciones con socios o propietarios		(3.407)	(3.700)	-	-	(61)	(7.168)
Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)		-	(3.478)	-	-	-	(3.478)
Distribución de dividendos		(3.629)	-	-	-	-	(3.629)
Otras Variaciones		222	(222)	(8.879)	-	(61)	(61)
III. Otras variaciones de patrimonio neto		8.884	-	(8.879)	-	-	5
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		8.879	-	(8.879)	-	-	-
Otras variaciones		5	-	-	-	-	5
<b>Saldo final al 30/06/2010</b>	37.512	140.265	(6.981)	995	(70)	991	172.712

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de los estados de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 y de 30 de junio de 2009



**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.**  
**Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS EN LOS PERÍODOS**  
**DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**  
(Miles de Euros)

	30-06-2010	30-06-2009
<b>1.- FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN:</b>		
Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos-	2.106	5.309
<i>Ajustes del resultado-</i>		
Amortización del inmovilizado	4.232	3.427
(Dotaciones) / reversiones de provisiones no corrientes	(7)	14
Gastos por intereses	1.553	2.235
Ingresos por intereses	(54)	(193)
Pérdidas por operaciones discontinuadas	(178)	(286)
<b>Cambios en el capital corriente-</b>		
Existencias	(22.445)	(8.575)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, activos fiscales y otros activos corrientes	18.084	40.093
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, pasivos fiscales y otros pasivos corrientes	(5.069)	(43.981)
Otros activos y pasivos no corrientes	(2.154)	(653)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación (I)</b>	<b>(3.933)</b>	<b>(2.610)</b>
<b>2.- FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>		
<b>Inversiones-</b>		
Activos intangibles	(658)	(1.667)
Activos materiales (Nota 5)	(1.034)	(2.980)
Otros	(363)	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión (II)</b>	<b>(2.055)</b>	<b>(4.647)</b>
<b>3.- FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:</b>		
Acciones propias, compras netas (Nota 7)	(3.478)	(359)
Gastos e ingresos financieros bancarios cobrados y pagados	(1.309)	(1.569)
Deudas con entidades de crédito no corrientes, neto	(5.515)	(1.516)
Deudas con entidades de crédito corrientes, neto	13.321	12.892
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación (III)</b>	<b>3.019</b>	<b>9.448</b>
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)</b>	<b>53</b>	<b>881</b>
<b>AUMENTO /DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (I+II+III+IV)</b>	<b>(2.915)</b>	<b>3.072</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes al comienzo del ejercicio</b>	<b>18.600</b>	<b>16.103</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>15.685</b>	<b>19.175</b>

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados generados en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 y de 30 de junio de 2009



**Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. y Sociedades Dependientes  
(Grupo Tecnocom)**

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios  
Resumidos consolidados correspondientes  
al período de seis meses terminado el  
30 de junio de 2010**

**1. Actividad del Grupo, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información**

**a) *Introducción***

Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante), sociedad mercantil con domicilio social en la dirección c/ Josefa Valcárcel 26, Madrid, tiene como objeto social:

1. La consultoría e ingeniería tecnológica en telecomunicaciones, en informática y en sistemas y el asesoramiento, comercialización, implementación y mantenimiento de proyectos en las materias anteriormente indicadas.
2. La presentación, contratación, subcontratación y ejecución de todo tipo de servicios informáticos, de telecomunicaciones y de consultoría e integración de tecnologías de la información y de las comunicaciones y la elaboración, edición, producción publicación y comercialización de productos audiovisuales.
3. El asesoramiento, comercialización, instalación, desarrollo y servicios de mantenimiento en integración de sistemas y servicios de diseño e implementación para aplicaciones de Banda Ancha y Networking, así como integración de redes y servicios de operación y mantenimiento para operadores de telecomunicaciones, compañías eléctricas y todo tipo de empresas.
4. El asesoramiento, comercialización, instalación, soporte y mantenimiento de cualquier clase de equipo de telecomunicaciones o informáticos, hardware, software y de aplicaciones instaladas en los equipos especificados.
5. La exportación, importación, asesoramiento, comercialización, instalación, soporte y mantenimiento de cualquier clase de equipo de telecomunicaciones o informáticos, hardware, software y de aplicaciones instaladas en los equipos especificados.
6. Las soluciones integrales para redes de telefonía construcción e instalaciones de infraestructuras para telecomunicaciones, la ingeniería y fabricación de soluciones para reducción de impacto visual, así como el desarrollo de redes para telefonía fija y móvil.
7. La prestación de servicios de externalización de operaciones de sistemas, comunicaciones y relacionados con las tecnologías de la información. La consultoría estratégica, tecnológica, organizativa, formativa y de procesos para todo tipo de entidades.
8. La realización de servicios de gestión integrada de proyectos, dirección de obras y suministros técnicos, actividades de asesoramiento y consultoría de proyectos arquitectónicos y museológicos, así como los servicios de consultoría técnica en arquitectura, ingeniería y sectores afines.
9. La realización de consultoría organizativa, administrativa, planificación estratégica, reingeniería de procesos y de estudios de mercado en todas las citadas materias.
10. La promoción, creación y participación en empresas y sociedades industriales, comerciales, inmobiliarias, de servicios y de cualquier otro tipo.



Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Tecocom (en adelante, el "Grupo" o el "Grupo Tecocom"). Consecuentemente, la Sociedad está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos e inversiones en entidades asociadas.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Tecocom, así como las cuentas individuales de Tecocom Telecomunicaciones y Energía, S.A. correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 23 de junio de 2010.

#### **b) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados**

De acuerdo con el Reglamento (CE) N° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Tecocom correspondientes al ejercicio 2009 fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 3 de la memoria de dichas Cuentas Anuales Consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2010 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los estados del resultado global resumidos consolidados, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido formulados por los Administradores del Grupo el 26 de julio de 2010, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas Cuentas Anuales Consolidadas formuladas por el Grupo Tecocom, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2009. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Tecocom correspondientes al ejercicio 2009.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2009, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre del ejercicio 2010:

##### *Entrada en vigor de nuevas normas contables*

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 han entrado en vigor las siguientes interpretaciones de normas, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo Tecocom en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Desde el 1 de enero de 2010 se están aplicando las normas, modificaciones o interpretaciones nuevas siguientes: Revisión de la NIIF 3 Combinaciones de negocios, Modificación de la NIC 27 Estados financieros consolidados y separados, Modificación de la NIC 39 Elementos designables como partida cubierta, CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios, CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de inmuebles, CINIIF 16 Cobertura de una inversión neta en un negocio en el extranjero, CINIIF 17 Distribución de activos no monetarios a accionistas, CINIIF 18 Activos recibidos de clientes, Modificación de la NIIF 2 Pagos basados en acciones dentro del Grupo y Proyecto de mejoras no urgentes a los IFRS. El contenido de estas normas e



interpretaciones se recogía en la Nota 2.3 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2009 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto para el Grupo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

**c) Estimaciones realizadas**

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio 2009.

En la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
- La valoración de activos y fondos de comercio para determinar las pérdidas por deterioro de los mismos;
- La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
- La valoración y grado de avance de los proyectos en curso;
- El importe de los activos por impuestos diferidos;
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2010 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2009.

**d) Corrección de errores**

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio del 2010 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

**e) Comparación de la información**

Tal y como se describe en las Notas 3.16 y 22 sobre actividades interrumpidas de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2009, la Sociedad tomó la decisión de cambiar de actividad en la línea de negocio de México. Conforme a la normativa contable vigente, Tenocom Tecnología y Energía, S.A. ha modificado las cifras comparativas de la cuenta de resultados intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2009, registrando en un único importe el resultado neto después de impuestos correspondiente a la línea de

negocio interrumpida por importe de 286 miles de euros. En consecuencia, la cuenta de resultados intermedios resumida consolidada y el estado de flujos de efectivo resumido consolidado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 incluidos a efectos comparativos en los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos difieren de la incluida en los estados financieros intermedios resumidos consolidados aprobados por la Junta General de fecha 17 de julio de 2009.

**f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo TecnoCom**

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010.

**g) Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros resumidos consolidados del semestre u otros asuntos, el Grupo TecnoCom, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

**h) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo consolidados, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: Actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

**2. Variaciones en el perímetro de consolidación**

En el Anexo I de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

El Consejo de Administración de TecnoCom, en su reunión de 25 de marzo de 2010, aprobó el proyecto común de fusión por absorción de su sociedad íntegramente participada TecnoCom Norte, Telecomunicaciones y Energía, S.L.U. la cual ha sido integrada a TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A mediante la transmisión en bloque de su patrimonio a esta última. TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A ha adquirido los derechos y obligaciones de TecnoCom Norte, Telecomunicaciones y Energía, S.L.U., que se extingue y cuyas participaciones sociales quedarán amortizadas. Esta fusión tiene efectos contables con fecha 1 de marzo de 2010.

El propósito de esta fusión es simplificar y racionalizar la estructura jurídica del grupo mediante la concentración de un menor número de sociedades y simplificar la administración y gestión de las sociedades fusionadas, lo que conlleva una reducción de costes de administración y permite optimizar el empleo de sus recursos facilitando la asignación de los mismos, por medio de la integración de patrimonio. Si bien esta fusión no supone una variación en el perímetro de consolidación dado que TecnoCom Norte, Telecomunicaciones y Energía, S.L.U formaba parte del mismo.



### 3. Resultado por acción

El resultado básico por acción se calcula como el cociente entre el resultado neto del período atribuible a la Sociedad Dominante y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Dominante en autocartera.

El resultado diluido por acción se determina de forma similar al resultado básico por acción, pero el número medio ponderado de acciones en circulación se ajusta para tener en cuenta el efecto dilutivo potencial de las opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible en vigor al cierre del ejercicio.

De acuerdo con lo anterior, el resultado básico por acción, que es igual al resultado diluido por acción, es el siguiente:

	Saldo al 30-06-10	Saldo al 30-06-09
Resultado neto del semestre (Miles de Euros)	995	4.870
Número medio ponderado de acciones en circulación	66.300.565	67.712.911
<b>Resultado básico (diluido) por acción (Euros)</b>	<b>0,015</b>	<b>0,072</b>

La Junta General de Accionistas de TecnoCom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. celebrada en el día 23 de Junio de 2010 acordó pagar un dividendo a los accionistas del 0,05 € por acción (véase nota 7).

### 4. Fondo de comercio

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 no se han producido variaciones en el fondo de comercio de consolidación respecto del existente al 31 de diciembre de 2009. El detalle por unidades generadoras de efectivo del fondo de comercio al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo al 30-06-10	Saldo al 31-12-09
Euroinsta Telecom, S.L.	4.554	4.554
Sociedades TIC adquiridas 2007	42.751	42.751
Subgrupo Getronics	41.035	41.035
Eurovia	146	146
Otros	74	74
<b>Total</b>	<b>88.560</b>	<b>88.560</b>

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 3.5 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009.

De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad, durante los seis primeros meses de 2010 no se han realizado correcciones valorativas por deterioro en el valor del Fondo de Comercio registrado.

### 5. Inmovilizado material

Las adiciones de activos materiales habidas durante los seis primeros meses de los ejercicios 2010 y 2009, ascienden a 1.034 y 2.980 miles de euros, respectivamente.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 y a 31 de diciembre de 2009 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de inmovilizado material de importes significativos.



A 30 de junio de 2010 y 2009, el Grupo no tenía compromisos significativos de adquisición de elementos de inmovilizado material.

## 6. Existencias

La composición de este epígrafe del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo al 30-06-10	Saldo al 31-12-09
Materias primas y auxiliares	2.349	1.961
Comerciales	12.542	9.651
Productos e instalaciones en curso	38.746	19.523
Productos e instalaciones terminados	2.894	2.006
Otros	204	270
Provisiones	(7.132)	(6.253)
<b>Total</b>	<b>49.603</b>	<b>27.158</b>

La variación de la provisión por existencias, por un importe 879 miles de euros, se compone de una dotación de 881 miles de euros, así como una aplicación de 2 miles de euros, incluida en el epígrafe de "Aprovisionamientos" de la cuenta de resultados resumida consolidada adjunta.

## 7. Patrimonio neto

### a) *Capital social*

Al 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 el capital social de la Sociedad está representado por 68.204.765 acciones de 0,50 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Durante el transcurso de ejercicio 2010 no se han producido variaciones en el capital social de la Sociedad.

La Junta General de accionistas de TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A., celebrada el día 25 de Junio de 2009 acordó ampliar el capital social en 3.410.238 euros, es decir, en la proporción de una acción nueva por cada diez acciones antiguas, mediante la emisión y puesta en circulación, con el carácter de liberadas y con cargo a las reservas disponibles de la sociedad, de 6.820.476 acciones, de cincuenta céntimos de euro de valor nominal cada una de ellas, y con derecho preferente de suscripción por parte de los accionistas de la sociedad.

A 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 los accionistas de la Sociedad Dominante con una participación, directa e indirecta, superior al 10%, así como la participación que ostentan a dicha fecha, son:

	% de participación	
	30-06-10	31-12-09
Corporación Caixa Galicia, S.A.	20,05%	18,45%
D. Ladislao de Arriba Azcona	13,23%	13,23%
Getronics International B.V.	11,01%	11,01%

A 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 estaban admitidas a cotización calificada en la Bolsa de Madrid la totalidad de las acciones representativas del capital social de la Sociedad Dominante y su cotización era de 2,70 euros por acción (2,95 euros por acción al 31 de diciembre de 2009).

Con fecha 23 de junio de 2010 la Junta General de Accionistas de Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. ha acordado la distribución de un dividendo con cargo a prima de emisión por importe de 3.269 miles de euros. Dicho importe se encuentra pendiente de pago y se registra en el epígrafe de "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar" del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2010.

#### **b) Prima de emisión**

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 no se han producido variaciones en el saldo del epígrafe de "Prima de emisión" respecto del existente al 31 de diciembre de 2009.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para la ampliación de capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

#### **c) Reservas**

##### *Reserva legal*

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que excede del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

##### *Limitaciones a la distribución de dividendos*

Las reservas del Grupo designadas como de libre disposición están sujetas, no obstante, a las limitaciones para su distribución que se establecen en el artículo 123 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas que establece que una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sólo podrán repartirse dividendos con cargo del beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposición, si el valor del patrimonio neto no es o no resulta inferior del capital social a consecuencia del reparto. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto podrán objeto de distribución, directa ni indirecta.

Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la sociedad fuera inferior a la cifra de capital social, el beneficio se destinará a la compensación de estas pérdidas.

A 30 de junio de 2010 los estados financieros intermedios consolidados incluyen una reserva indisponible por importe 8.545 miles de euros de los fondos de comercio registrados de acuerdo con la legislación mercantil vigente.

#### **d) Acciones propias**

El movimiento habido en este epígrafe del estado de situación financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 ha sido el siguiente:



	Miles de Euros			
	Saldo al 01-01-10	Adiciones o Dotaciones	Otras Variaciones	Saldo al 30-06-10
Acciones propias	3.281	3.478	222	6.981
<b>Total</b>	<b>3.281</b>	<b>3.478</b>	<b>222</b>	<b>6.981</b>

	Miles de Euros			
	Saldo al 01-01-09	Adiciones o Dotaciones	Retiros o reversiones	Saldo al 30-06-2009
Acciones propias	991	358	-	1.349
<b>Total</b>	<b>991</b>	<b>358</b>	<b>-</b>	<b>1.349</b>

Al 30 de junio de 2010 la Sociedad dispone de 2.433.883 acciones propias, equivalentes al 3,24% del capital social de la misma, ascendiendo su coste a 6.981 miles de euros.

Al 30 de junio de 2009 la Sociedad dispone de 513.870 acciones propias, equivalentes al 0,75% del capital social de la misma, ascendiendo su coste a 1.349 miles de euros.

**e) Intereses minoritarios**

El movimiento de este epígrafe del capítulo "Patrimonio neto" del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros
<b>Saldo al 1 de enero de 2010</b>	<b>913</b>
Total Ingresos/(Gastos) reconocidos	139
Operaciones con socios o propietarios	(61)
<b>Saldo al 30 de junio de 2010</b>	<b>991</b>

	Miles de Euros
<b>Saldo al 1 de enero de 2009</b>	<b>775</b>
Resultado del ejercicio atribuible a intereses minoritarios	218
Otras variaciones	145
<b>Saldo al 30 de junio de 2009</b>	<b>1.138</b>

**8. Provisiones y pasivos contingentes**

**a) Composición**

El movimiento que ha tenido lugar en este epígrafe del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2010, con respecto al 1 de enero de 2010, ha sido el siguiente:

	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2010	2.954
Adiciones/ (Retiros)	(235)
<b>Saldo al 30 de junio de 2010</b>	<b>2.719</b>



	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2009	2.048
Adiciones/ (Retiros)	906
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2009</b>	<b>2.954</b>

**b) Litigios**

En la Nota 3.10 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009, se establecía que las sociedades del grupo tenían distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados con origen en el desarrollo habitual de sus actividades, si bien, tanto sus asesores legales como los administradores entendían que la conclusión de dichos procedimientos y reclamaciones no produciría un efecto significativo en las Cuentas Anuales Consolidadas en los ejercicios en que se finalicen.

Durante el primer semestre de 2010 no se han producido variaciones significativas en los mismos.

**9. Composición y desglose de activos y pasivos financieros**

Se indican seguidamente el detalle de activos y pasivos financieros al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

(Miles de Euros)		
ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Préstamos y partidas a cobrar	
	30-06-10	31-12-09
Activos financieros no corrientes	2.650	2.583
<b>Largo plazo/ no corrientes</b>	<b>2.650</b>	<b>2.583</b>
Activos financieros corrientes	-	-
<b>Corto plazo/ corrientes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.650</b>	<b>2.583</b>

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2010 y de 2009 respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran en el saldo de los epígrafes activos financieros corrientes y no corrientes.

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio del 2010 y a 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

(Miles de Euros)		
PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Débitos y partidas a pagar	
	30-06-10	31.12.09
Deudas con entidades de crédito	29.511	35.026
<b>Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>29.511</b>	<b>35.026</b>
Deudas con entidades de crédito	37.888	24.377
<b>Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes</b>	<b>37.888</b>	<b>24.377</b>
<b>TOTAL</b>	<b>67.399</b>	<b>59.403</b>

Dentro del epígrafe "Deudas con entidades de crédito no corrientes" la Sociedad recoge el pasivo financiero por operaciones de derivados cuyo valor razonable a 30 de junio de 2010 asciende a 1.116 miles de euros, correspondiente a un derivado de cobertura de flujos de efectivo.

En la Nota 3.6 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009, se establecía las normas de valoración de esta operación de cobertura.

El derivado de flujos de efectivo contratado por el Grupo y vigentes al 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, así como sus valores razonables registrados en el epígrafe de deudas con entidades de crédito a dicha fecha son los siguientes:

Sociedad	Instrumento	Tipo Fijo	Vencimiento	Valor Razonable 30-06-2010	Valor Razonable 31-12-2009
Metrocall	IRS	4,34%	08/05/2016	(1.116)	(926)

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010, no se han producido impagos o incumplimientos de acuerdos en los préstamos que las Sociedades del Grupo tienen formalizados con las diferentes entidades bancarias.

La Sociedad matriz o cualquier otra entidad del grupo no ha emitido valores representativos de deuda, garantizados o no, ni emisiones convertibles en acciones al 30 de junio de 2010 y 2009, es por ello, por lo que no se detalla la información requerida al respecto.

#### 10. Operaciones con partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades asociadas y multigrupo, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y la Dirección, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

Las transacciones con las partes vinculadas se han realizado a precio de mercado y tal y como se establece en los estatutos de la Sociedad Dominante tales operaciones deben ser aprobados por el Consejo de Administración, con previo informe favorable de la Comisión de Auditoría.



El desglose por naturaleza de las transacciones con partes vinculadas a 30 de junio del 2010 y 30 de junio del 2009 es el que se indica a continuación:

OPERACIONES VINCULADAS	Miles de euros				
	30-06-10				
GASTOS E INGRESOS:	Accionistas significativos	Alta dirección	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
1) Gastos financieros	-	-	-	34	34
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	135	135
5) Recepción de servicios	-	74	-	87	161
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	1.322	-	-	1.322
<b>GASTOS</b>	-	<b>1.396</b>	-	<b>256</b>	<b>1.652</b>
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	127	-	-	5.047	5.174
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
<b>INGRESOS</b>	<b>127</b>	-	-	<b>5.047</b>	<b>5.174</b>

	Miles de euros				
OPERACIONES VINCULADAS	30-06-09				
GASTOS E INGRESOS:	Accionistas significativos	Alta dirección	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
1) Gastos financieros	-	-	-	32	32
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	19	19
5) Recepción de servicios	-	89	-	287	376
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	1.329	-	-	1.329
<b>GASTOS</b>	-	<b>1.418</b>	-	<b>338</b>	<b>1.756</b>
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	156	-	-	6.038	6.194
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
<b>INGRESOS</b>	<b>156</b>	-	-	<b>6.038</b>	<b>6.194</b>

A 30 de junio de 2010 se han realizado transacciones comerciales de prestación y recepción de servicios con sociedades vinculadas, fundamentalmente con Caja de Ahorros de Galicia y sus sociedades vinculadas y el Grupo Getronics de Holanda. Los estados financieros intermedios resumidos consolidados recogen en concepto de prestación de servicios, los servicios prestados fundamentalmente a Grupo Caixa Galica y Grupo Getronics Holanda por importe de 4.057 miles de euros (4.324 miles de euros a 30 de junio de 2009) y 1.099 miles de euros (1.634 miles de euros a 30 de junio de 2009) respectivamente así como saldos con la sociedad Gadir Solar S.A por importe de 340 miles de euros (287 miles de euros a 30 de junio de 2009).

Asimismo, se ha registrado un gasto en concepto de arrendamiento con el Grupo Caixa Galicia por importe de 135 miles de euros.

El Grupo mantiene contratos financieros con Caja de Ahorros de Galicia formalizados en dos líneas de crédito con vencimiento 31 de agosto y 30 de septiembre de 2010 por importe de 5.000 miles de euros y 1.650 miles de euros respectivamente. Los gastos financieros de dichas líneas de crédito a 30 de Junio de 2010 ascienden a 22 miles de euros (27 miles de euros a 30 de junio de 2009).



Adicionalmente el Grupo presenta una línea de aval con Caja de Ahorros de Galicia con un límite de 2.000 miles de euros (3.000 miles de euros a 30 de junio de 2009) que ha generado hasta el 30 de junio del 2010 gastos por importe de 12 miles de euros (5 miles de euros a 30 de junio de 2009).

#### 11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 22 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo TecnoCom correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2010 y 2009:

	Miles de Euros	
	30-06-10	30-06-09
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Concepto retributivo-		
Retribuciones	188	404
Fija	125	100
Variable	63	304
Dietas	382	375
Servicios profesionales	74	89
	<b>644</b>	<b>868</b>
<b>Alta dirección:</b>		
Total remuneraciones recibidas por los Directivos	752	550
	<b>752</b>	<b>550</b>

Al 30 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009 el Consejo de Administración estaba formado por 12 miembros, 1 mujer y 11 hombres; asimismo a 30 de Junio de 2010 la alta dirección esta formado por siete hombres (seis hombres a 30 de Junio de 2009)

En el Consejo de Administración celebrado el 26 de Abril de 2010, un miembro del mismo presentó su dimisión como Consejero, dimisión que fue aceptada por el Consejo.

#### 12. Información segmentada

En la Nota 19 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo TecnoCom correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación.

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios por Área Geográfica	Miles de Euros	
	30-06-10	30-06-09
Mercado interior	138.385	161.444
Exportación		
a) Unión Europea	10.871	10.037
b) Latinoamérica	11.659	15.318
<b>Total</b>	<b>160.915</b>	<b>186.799</b>

La conciliación de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009 es la siguiente:



Importe neto de la Cifra de negocios Por segmentos	Miles de Euros					
	30-06-10			30-06-09		
	Ingresos Externos	Ingresos inter Segmentos	Total ingresos	Ingresos externos	Ingresos inter segmentos	Total ingresos
TIC	149.119	-	149.119	165.114	-	165.114
Telecomunicaciones	11.796	-	11.796	21.685	-	21.685
<b>Total</b>	<b>160.915</b>	<b>-</b>	<b>160.915</b>	<b>186.799</b>	<b>-</b>	<b>186.799</b>

La conciliación del resultado por segmentos con el resultado antes de impuesto consolidado al 30 de junio de 2010 y 2009 es la siguiente:

Resultado antes de impuestos Por segmentos	Miles de Euros	
	30-06-10	30-06-09
TIC	4.785	4.272
Telecomunicaciones	(2.679)	1.037
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>2.106</b>	<b>5.309</b>

### 13. Plantilla media y otra información referente al personal

La plantilla media del Grupo TecnoCom durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 y 2009, distribuida por sexos, ha sido la siguiente:

	Número de Empleados	
	30-06-10	30-06-09
Hombres	3.850	3.605
Mujeres	1.424	1.390
	<b>5.274</b>	<b>4.995</b>

### 14. Hechos posteriores

No existen hechos relevantes acontecidos desde la fecha de cierre de los estados financieros intermedios consolidados hasta el momento de su formulación, salvo el pago del dividendo realizado con fecha 5 de julio de 2010 aprobado en fecha 23 de junio de 2010, indicado en la nota 3.

